Filelfo asks Sfondrati to attend to the estate and to assure Senofonte's widow (Jakobina Turčinović) that both she and her children will be welcomed by Filelfo in Milan and urges Sfondrati to leave Dubrovnik as well, because of the Turkish threat.

As for my beloved daughter-in-law Jakobina, I ask the same of you, for the time being, as I instructed Francesco and as is written in his documents:

³⁸ »Litterae tuae, Bartholomaee Sphondrade, quas Kalendis Septembribus ex Rhagusio ad me dederas, acerbissimum mihi nuncium attulere. Quid enim in vita mihi potuisset acerbius accidere immaturo obitu filii mihi dilectissimi Xenophontis? Qui in medio aetatis cursu, secutus nominis sui omen, peregre (hoc est, in alieno solo) e medio est sublatu, ad proximum mensem Augustum, die lunae dicato, sexto Kalendas Septembres, cum et in Italia et Florentiae natus esset ad octavum Kalendas Apriles anno a natali Christiano tertio ac trigesimo supra quadringentesimum et millesimum.« [PhE-33.01]

³⁹ »Quod si per improborum consilium licuisset, nunquam tanto terrarum atque maris tractu et a patre et ab Italia separatus excessisset e vivis; id quod etiam illum quotidianie, cum de incurabili valetudine certior factus esset a medicis, assiduo sermone audio deplorasse, cum diceret: »Ita iis evenit, qui patri non parent.« Hoc identidem ipse queror in filio, quod deceptus improborum suasionibus ab indulgentissimo patre se ad Dalmatas abripi passus fuit; quorum usus et consuetudine et victu etiam fortassis se repentinae (ut ita dixerim) morti devoverit, cum et bonitate formae et ingenii acrimonia et doctrina et eloquentia aetatis sua cederet nemini. Quid enim eius innocentiam, quid lenitatem, quid mansuetudinem atque modestiam, quid morum vel facilitatem vel elegantiam meminero?« [PhE-33.01]

if Jakobina decides to come to me with her children, I will naturally take her in and treat her always with fatherly affection, never failing to provide whatever her virtuous heart desires. The fact that she can clearly see that the entire region of Dubrovnik and its neighboring people are in grave danger from the advancing movements of the Turks will make her all the more willing to comply with this plan of mine. In fact, in consideration of our close friendship, I would also advise and urge you, my Bartolomeo, to remove yourself from this imminent and certain danger as soon as possible and return home.⁴⁰

3. Dalmatian Connections: Mato Vidov Gozze

A second personal connection between Filelfo and Dalmatia is to be found in Filelfo's relationship with the »archidiaconus Rhagusinus« Mato Vidov Gozze (Matheus Viti, Mathio Vita Clemente Gozze, Mato Gučetić), in Latin Matthaeus Gocius, Cocius or Coccius. He was born around 1423 and became a canon of Dubrovnik Cathedral. He finished his study of the liberal arts in 1451, probably in Padua, and later also studied canon law (although it is not clear whether he earned a degree) before returning home to become the archdeacon. According to Dubrovnik documents, in 1464 he was employed in the state diplomacy on a mission to Italy and France.⁴¹